
50940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 giugno 2025, n. 751 
PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 - Azione 5.3 “Interventi di promozione del welfare aziendale e di nuove 
forme di organizzazione del lavoro family friendly”. Applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione e variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, artt. 42 e 51 D.Lgs. 
118/2011 per complessivi € 2.500.000,00. Approvazione Indirizzi operativi.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva, condiviso per la parte contabile dal 
Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta del Presidente della Giunta Regionale, d’intesa con l’Assessore con delega alla Programmazione 
Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei e di concerto con l’Assessore al Bilancio, per la parte relativa all’utilizzo 
della quota vincolata del risultato di amministrazione

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di attivare l’azione 5.3 “Interventi di promozione del welfare aziendale e di nuove forme di organizzazione 
del lavoro family friendly” - Priorità: 5. Occupazione – O.S. 4 ESO4.3 del PR Puglia FESR FSE + 2021-
2027, nella misura di € 2.500.000,00;

2. di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti 
del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate del capitolo U1110050 “Fondo di 
riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (ART. 54, comma 1 LETT. A - L.R. N. 
28/2001)” per la somma di € 240.000,00;

3. di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato 
con L.R. n. 43/2024 e al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, approvato con D.G.R. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto per complessivi                        



                                                                                                                                50941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

€ 2.500.000,00, previa istituzione di nuovi capitoli in parte spesa secondo quanto riportato nella 
sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

4. di approvare l’Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente gli 
Indirizzi operativi per l’attuazione dell’Azione 5.3 “Interventi di promozione del welfare aziendale e di 
nuove forme di organizzazione del lavoro family friendly” - Sub- Azione 5.3.1 “Misure di promozione 
del welfare aziendale e di conciliazione vita-lavoro”;

5. di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

6. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

7. di demandare alla Sezione Inclusione Sociale Attiva - Sezione Responsabile dell’Azione 5.3 del PR Puglia 
FESR FSE + 2021-2027 ai sensi della DGR 609/2023 - l’adozione di apposito Avviso Pubblico, nel rispetto 
degli indirizzi operativi di cui all’Allegato A, ed in conformità alle specifiche rappresentate in narrativa;

8. di demandare alla Sezione Inclusione Sociale attiva l’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti 
alla presente deliberazione ivi compresi gli atti dirigenziali di accertamento, di impegno della spesa e 
liquidazione delle risorse, nonché tutti gli atti gestionali conseguenti al presente deliberato;

9. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. 
n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”;

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 a cura della struttura proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



50942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

Azione 5.3 “Interventi di promozione del welfare aziendale e di 
nuove forme di organizzazione del lavoro family friendly”. 

per complessivi € 2.500.000,00







r gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 




codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento 


all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 




approva l’Accordo di Partenariato Italia 2021





nella versione presentata il 6 agosto 2024 dall’AdG;
 — Orientamenti sull’uso delle opzioni 

semplificate in materia di costi nell’ambito de
—


relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante

–

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 



                                                                                                                                50943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

 l’art. 51 comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prev

 l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’utilizzo del risultato di 

 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 202
)”;

 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
”;

 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

Finanziario Gestionale. Approvazione”;


 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”;

 la Risoluzione del Parlamento Europeo “Creazione di condizioni del mercato del lavoro 
favorevoli all'equilibrio tra vita privata e vita professionale” del 13 settembre 2016; 




itato economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni “Un’Unione 

2025”; 
 i principi orizzontali individuati all’art.9 del Reg. (UE) 1060/2021, con particolare riferimento 

dell’Unione europea, la parità tra uomini e donne, l’integrazione di genere e la integrazione 
della prospettiva di genere, dell’accessibilità per le persone con disabilità; 




sostegno della maternità e della paternità, a norma dell’articolo 15 della legge 8 marzo 2000, 

 n. 198 "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”, a norma 



 n. 162  “Modifiche al codice di cui al D.Lgs 11 aprile 2006 n.198 e 
altre disposizioni in materia di parità tra uomo e donna in ambito lavorativo” che istituisce la 
certificazione della parità di genere volta ad attestare l’efficac







50944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

 la Legge Regionale del 10 luglio 2006, n. 19, “Disciplina del sistema integrato dei servizi 
mini in Puglia”;


lavoro in Puglia e gli strumenti di attuazione”;

 la Legge Regionale del 10 marzo 2014, n. 8 “Norme per la sicurezza, la 
sul lavoro”;

 la D.G.R. 14 marzo 2022 n. 353, recante l’approvazione del 

 n. 1648, che ha prorogato all’annualità 2025 il periodo di 

 1670, recante “Approvazione della Strategia Regionale di 
el D.lgs 152/2006 e s.m.i.)”, all’interno della 

quale, nell’ambito dell’intervento regionale di sostenibilità 5 “L’importante è partecipare alla 
Pari”, è stato definito l’obiettivo 5.1.3 “Promuovere l’empowerment delle donne attraverso 

one vita/lavoro/famiglia, cui è correlata l’Azione 5.3 “Interventi di 

friendly” del PR Puglia FESR

 l’Azione 5.3 priorità 5 
2021IT16FFPR002) “Interventi di promozione del welfare aziendale e di nuove forme di 
organizzazione del lavoro family friendly”;



on assegnazione dell’Azione 5.3 alla Sezione 



all’Obiettivo specifico ESO4.3 fissa le direttrici di una più ampia strategia 
regionale finalizzata a “

”; 
 l’adozione di mo

lavoro all’interno dei contesti produttivi rappresenta un elemento di 



 in tale direzione, anche tenendo conto dei risultati ottenuti con la Sub Azione 8.6b “Misure di 

friendly” nell’ambito della programmazione del POR Puglia FSE 2014
perseguire l’obiettivo di promuovere all’interno del contesto produttivo modelli di 

 nell’ambito del PR Puglia FESR 2027, con l’Azione 5.3 “Interventi di promozione 
friendly” 

“ lavoro”



                                                                                                                                50945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

 ia prevista a tal fine ammonta a € 2.500.000,00, che potranno essere 

 l’Azione 5.3 è coerente con la Country Specific Recommendations (CSR) 2 del 2019 e la

conseguire l’obiettivo finale della parità di genere in materia di diritto al lavoro e crescita 

 l’Azione contribuisce al perseguimento degli 
Europeo dei Diritti Sociali, di cui all’art.5, lettera d), del Reg. UE 2021/1060, finalizzato a 

Sostenibile inclusi nell’Agenda 2030, con particolare riferimento al Goal 5 

, e dell’obiettivo 5.1.3 della Strategia Regionale di Sviluppo 
Promuovere l’empowerment delle donne attraverso azioni di conciliazione 


prevista quella delle “pari opportunità e la conciliazione vita ” 
attuazione all’Agenda di Genere;

 l’Agenda ha tra gli obiettivi strategici quello di 
ll’ambito del quale è previsto il perseguimento dell’Obiettivo operativo 

“

”

partenariato economico sociale nell’incontro del 

l’attuazione ’Azione “Interventi di promozione del 
”

“ lavoro”
rende necessario procedere all’adeguamento delle scritture contabili riferite al bilancio 202
con l’iscrizione delle risorse destinate all’Azione 5.3 pari a complessivi € 2.500.000,00, 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione, ai sensi dell’art. 



50946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

€
variazione, ai sensi dell’art 51, comma 2 del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., al 

Del.G.R. n. 26/2025, per complessivi € 2.500.000,00, previa istituzione 

dell’All. 7 al 

€

€ 

€ € 



                                                                                                                                50947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

–

+ € 1.700.000,00 

+ € 560.000,00 

Si attesta che l’importo relativo alla

dell’Economia e delle Finanze.

l’All. 7 al D. Lgs. 118/2011: 5

+ €1.

+ €



50948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

l’avvio “
lavoro” 

sensi del comma 4, lettera a ) e d), dell’articolo 4 della L.R. n. 7/1997

di attivare l’azione 5.3 “Interventi di promozione del welfare aziendale e di nuove forme 
del lavoro family friendly” –

€
, ai sensi dell’art. 42 

vincolate del capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di 
L.R. N. 28/2001)” per la somma di € 

, ai sensi dell’art. 

“copertura finanziaria” del presente atto per complessivi € 2.

“Copertura Finanziaria”
di approvare l’Allegato 

l’attuazione ’Azione 5.3 “Interventi di 

friendly” “
lavoro”

di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 

Sezione Responsabile dell’Azione 
l’adozione di 

operativi di cui all’Allegato A

di demandare alla  Sezione Inclusione Sociale attiva l’adozione di tutti gli 

sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”

istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 

E.Q. “ 1” Francesca Venuleo
23.05.2025 10:19:10
GMT+02:00



                                                                                                                                50949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

“Coordinamento flussi finanziari Welfare”
Riccarda D’Ambrosio

d’intesa con l’Assessore 

con l’Assessore al Bilancio, all’utilizzo della quota vincolata 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore 

L’Assessore al Bilancio

dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Riccarda D'Ambrosio
23.05.2025 10:42:42
GMT+02:00

Angela Di
Domenico
23.05.2025
09:54:00
GMT+01:00

Caterina Binetti
23.05.2025
12:23:00
GMT+02:00

Valentina Romano
23.05.2025 13:08:59
GMT+02:00

Pasquale Orlando
23.05.2025 12:26:24
GMT+01:00

Alessandro Delli
Noci
26.05.2025
09:07:08
GMT+02:00

FABIANO AMATI
26.05.2025 10:52:56
GMT+02:00

Michele Emiliano
28.05.2025
11:01:05
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 29/05/2025 11:39
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



50950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

– – “Interventi di promozione del 

friendly” “Misure di promozione del welfare aziendale e 
lavoro” l’attuazione 

Caterina Binetti
23.05.2025
12:23:00
GMT+02:00



                                                                                                                                50951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

dell’Agenda di Genere regionale

–

favorire l’incastro tra bisogni 

compliance del personale, ridurre l’assenteismo, 

e l’implementazione di nuovi modelli organizzativi basati sulla 

favorire l’i

l’adozione di politiche di gestione del personale 

I presenti indirizzi operativi illustrano le modalità di attivazione degli interventi a valere sull’Azione 
“Misure di promozione del welfare aziendale e di conciliazione vita lavoro”

tipologia dell’intervento

con l’emanazione di un Avviso pubblico volto a supportare 
l’implementazione di tramite l’erogazione di aiuti 
i costi per l’erogazione di beni e servizi di welfare a beneficio dei propri lavoratori e delle proprie 

ziendale dovrà essere redatto sulla base dell’analisi dei fabbisogni di welfare dei 
lle lavoratrici dell’impresa, connessi alla conciliazione vita lavoro, all’organizzazione 

esentazione della domanda di contributo, l’impresa dovrà presentare u

domanda per l’accesso a contributi volti a sostenere i costi per l’implementazione di un Piano 

operino nei settori ammissibili del Regolamento (UE) n. 2831/2023 relativo all’applicazione degli artt. 
107 e 108 del TFUE agli aiuti di importanza minore “de minimis”



50952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

Lavoro dell’impresa proponente

€ 2.

Il contributo erogabile si configura come aiuto “de minimis” nel rispetto del Regolamento (UE) n. 
2831/2023, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”, e potrà finanziare f all’80% della

In conformità all’art.53, paragrafo 1, lettere a) e d) del Reg. (UE)

 rimborso dei costi ammissibili effettivamente sostenuti dal Beneficiario per l’attuazione 
dell’operazione finanziata; 


dell’operazione ai sensi dell’art.54, lettera a) del Reg. (UE) 1060/2021.

inferiore ad € superiore ad € 300.000,00.

nell’Avviso e delle finalità dell’intervento

alla D.G.R. 3 maggio 2023 n. 603 avente ad oggetto “Presa d’atto della metodologia e dei criteri di 
selezione delle operazioni approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) 

el Reg. (UE) n° 1060/2021”.

Rispetto a quanto riportato nei presenti indirizzi operativi, l’Avviso Pubblico recherà ogni ulteriore 



                                                                                                                                50953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

N. …. -  

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

Caterina Binetti
23.05.2025
12:23:00
GMT+02:00



50954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

PRI DEL 2025 15 28.05.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027 - AZIONE 5.3 #INTERVENTI DI PROMOZIONE DEL WELFARE AZIENDALE E DI
NUOVE FORME DI ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO FAMILY FRIENDLY#. APPLICAZIONE DELLA QUOTA
VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E

PLURIENNALE 2025-2027, ARTT. 42 E 51 D.LGS. 118/2011 PER COMPLESSIVI € 2.500.000,00. APPROVAZIONE INDIRIZZI
OPERATIVI.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 29/05/2025 11:39
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


